
  

  

  

BOLETIM | vuUNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

  

  

  

SERVIC O FLUMINENSE 

ANO XXVHI-Nº 202 | 30/12/98 
  

  

  
Ls mi 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 22 (VINTE E DUAS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 

AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO UH 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REIFORIAS................ serras PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP ...... teaser PÁG. 006 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA COORD DOS CURSOS DE QUÍM.E QUÍM.INDUSTRIAL........ PÁG. 015 

DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DO EGG................ essere PÁG. 015 

SEÇÃO lil 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CPPD...... sincera sa ceara nar caetaeo enter aaeaatearerace rentes PÁG. 016 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... einer aeee eae re rear tece cata aaa eae ee an aa acertar erram te encara tesaaa nem scenemtamta tantes PÁG. 020 

no) a nen eta 
o id no 
  

  
qr e 

(= 

e   

E ie o q e A mi n 

  O ed 

Maria Conceição Lima de Ancdiado 

miá tocá Campos de Macedo 
| | 

a sea 
Ditetora da Departamento da Serviços Gernis 

Chafo do Serv. de Conmnicações Adiministentivas 

mm sq 
qua 

pr E REY 

  

mini si REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

he   
pr



  

BOLETIM DF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHE- Nº 202 30/12/98 SEÇÃO H- PÃG.02 

  

  

SEÇÃO H 
  

Parte |; 

Portaria nº 26.623 de 28 de dezembro de 1998. 

EMENTA: INDICA PROFESSOR INTEGRANTE DA 

CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA ATUAR 

COMO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A 

UFF (FUNASG). 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias o 

regimentais; e 

Considerando o disposto no art, 19, Capítulo VII, do Estatuto da Fundação Euclides da Cunha de 

Apoio Institucional a UFF (FUNAG), 

RESOLVE: 

1 — Indicar o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, WAINER DA 

SILVEIRA E SILVA, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 5482-9 e SIAPE nº 306090-9, para 

atuar como Diretor Presidente da Fundação supramencionada, competindo-lhe elaborar proposta de Regimento 

Intemo a ser submetida 20 Conselho de Administração, na forma do inciso VE do art. 20 do Estatuto da 

Fundação. 

HE —- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

mmamenemennos UM) tomem emana



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 

ANO XXVIII - Nº 202 30/12/48 SEÇÃO H -PAGUI 

io 

  

Portaria nº 26.624 de 29 do dezembro de 1998. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenadora e Subcoo!denadora do Curso de Especiulização, 

em nlvol do Pós-Graduação em Educação Superior no Brasil: 

Atualidados e Perspectivas, realizado pela Faculdade du 
Educação, integranto do Centro do Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Uuiversidade Federal Fluminense, to uso de suas atribuições leguis, estatutárias 6 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulanunto dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de satembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa, é 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.020654/08-485, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 24 de agosto de 1998, os Professores 

de Ensino Superior OLGA AZEVEDO MARQUES DE OLIVEIRA, da classe do Professor Assistente, nível 

4, matriculas UFF nº 521-6 e SIAPE nº 311099-0 e MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE, 

da classe de Professor Adjunto, nível 2, matriculas UFF nº 1797-2 e SIAPE nº 30294 1-6, ambas do Quadro 

Ponnanente desta Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos ds Coorduiadora é 

Subcoordenadora, respectivamente, do Curso do Especialização, em nivel de PósCiraduação, em Educação 

Superior no Brasil: Atualidades e Perspectivas realizado pela Faculdado de Educação, integrante do Centro 

de Estudos Sociais Aplicados. 

1 - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

H1 - Publique-se, registre-se o cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

  

 



  
pa 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHNI- Nº 202 30/12/98 SEÇÃO I1- PÃG.04 

  

Portaria nº 26.625 de 29 de dezembro de 1998 

EMENTA:  Cessação dos efeitos de Portaria, na parto 

referente a designação de Professora de Ensino Supertor, para 

exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de 

Subcoordenadora do Curso de Especialização em nível de Pós- 

Graduação, em Alfabetização de Crianças de Classes 

Populares, realizado pela Faculdade de Educação integrante do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.020654/98-48, 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar, a partir de 1º de agosto de 1998, os efeitos da Portaria nº 24.909, de 07 de 

outubro de 1997, publicada no BS/UFF nº 193, de 10.10.97, na parte referente a designação da Professora de 

Ensino Superior CARMEN LUCIA VIDAL PEREZ, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas 

UFF nº 6823-3 e SIAPE nº 1082627-0, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer, com 

mandato de 02 (dois) anos, a função de Subcoordenadora do Curso de Especialização, em nível de Pós- 

Graduação, Alfabetização de Crianças de Classes Populares, realizado pela Faculdade de Educação, 

integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

comemos A) morena



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVEL - Nº 202 30/12/98 SEÇÃO H-PÁGOS 

ps 
  

Portaria nº 26.626 de 29 de dezembro de 1998 

EMENTA: Designução de Professora do Ensino Superior, 

para exercer, a função de Subcoordenadora do Curso de 

Especialização em nivel de Pós-Graduação, em Alfabetização 

de Crianças de Classes Populares, realizaio pela Faculdade de 
Educação integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais; & 

Considerando o que consta do processo nº 23069.02065/08-48, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os munibros do Colegiado, a partir de 1º de agosto de 1998, a Professora de 

Ensino Superior SANDRA SANTOS CABRAL BARON, da classe de Professor Assistento, nivol 1, 

matrículas UFF nº 13]36-0 e SIAPE nº 2126809-5, do Quadro Permanente desta Universidade, para 

complementar, como Subcoordunadora do Curso de Especialização, em nivel do Pós-Graduação, 

Alfabetização de Crianças de Classes Populares, realizado pela Faculdado do Educação, integrante do Centro 

dy Estudos Sociais Aplicados, o tisudato de 02 (dois) anos, tuiciado em 07.10.1997. 

HH — À presente designação não correspondo a função gratificada. 

14 - Publique-se, registre-se 6 cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 2072 30/12/98 SEÇÃO 11 - PÁG.06 

  

Parte 2: 
RDD nº IRG/9R 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Mapnífico Reitor, conforme item 1, inciso 11, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 

170, de 08/09/77, resolvo AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

                    

abaixo: 

EXE ATROC. NOME SÍAPE CARCO ADM. PERÍODO CARGO | MINDAMENTO 
UFI SPI/UFF AVERDADO E EFEITOS 

077418/98-97 | ANTONIO PINTO FLORES [2050164 | FletricistatÁres | TS/01/RS | 24/05/66 atCotrndor DART. 103 VM 
ISAHYTR - 49288] Anzx. (ei nº" 8.112/90, 

dias: Portaria para fima de 
01 2/RT a APOSENTADORIA 
NS HR - TES dias T 
de ecrviçns DISPONIBILIDADE. 
prestndra Â 

o inicistiva privads. 

NELY DA COSTA AVILA MÓNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do DSDV/DLN Diretora da DEN 

consenso AM) recammrmm 

R.D.D.nº 187/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso 11, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 

170. de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 

  

  

                  

ao(s) servidor(es) abaixo: 

EXP NOME: IATE [CARGO L ADM PERÍODO AVERDADO FUNDAMENTO 

PROC. UFF À 9PFUPT o E EFEITOS 

049589821 | JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA | 61031657 | Médico JNLMNTA | 1MOGIST A JOMAM | ART. 103 1. da lá nm 
LIRR dias de sesviçor | 8112/90, pars ms de 

prestados à CONFERE -| APOSENTADORIA E 
listado, DISPONIBILIDADE. 

NELY DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do DSDV/DLN Diretora da DLN 

usem) semmemrenaea 

RD.D.n”º 188/08 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item |, inciso 1, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 

ao(s) servidor(es) abaixo: 
  

  

EXP NOME, STATE CARGO AUMS, PERÍONDO FUNDAMENTO 

PROC. j UTF SPFAUFE AVERBADO E EFEITOS 

A VTTGDRAS | CLAUDIO CORINTO 3080942 ÀProfemer DOHOSMO | ISMAMA a 30049 - | ART. 103 Lodo ld mn 

RIDEIRO DE ALMEIDA Adjunto 1842 dias de aerviços | R 112/00, pars fes de 

prestados an Estado, APOSENTADORIA F 
DISPONIBILIDADE.                   

NELY DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do DSDV/DLN Diretora da DLN 

o 

DM O id



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 202 30/12/98 SEÇÃO Il - PAGU7 

  

R.DD wº 189/08 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, dolvgadas pelo 

Magnífico Reitor, couforme items |, inciso 1, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/17, publicada no B.s. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 

au(s) servidor(es) abaixo: 

  

EXP/PROC. NOME SIAPE À CARGO ADM PERTODO FUNDAMENTO 
VIE" NIH; Lig) AVI:R AIM E EHATOS 
  

WUSTSSME-DA | CLIO PASPIES DES ALMEIDA JU34429 | Asatideado | O/03/82 FO AD a teMSO DO TPART Jada Eeioat 
Juss bio dom ads ae vis promtaahos | E DEDE, praia dedos us 

vu Ministério da Ciucata eleitos.                   
NELY DA CUSTA AVILA MÔNICA RE TONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Cleto do DSDV/DLN Dirvtora da DIN 

+ 

    

RDD q” 100/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Nocmas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnifico Reitor, conforme item É, inciso HM, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B 5. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

      
CC EXPAPROC NOME: SIAPE É CANO | ADA | PLRÍODO FUNDAMENTO 

RIUO ; Sttslot: AVERDBADO E ELEVTOS 
  

Ga usa | FRANCISCO  RONERTO | 3048351 | Prouni Ulaid/74 GNL ras A DEIZIIO -- PO pal ul Vo, da Lad nt 

                  
VIBIKA Adjunto dim; EAD, quim ias de 

UMA a QEUOLTL -- 49 | APOSIENTALXIRIA li 
dino do isa viços prodaádo d | DISPONHIULDADI! 
inidativa privada. 

NEL Y DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do DSDV/DLN Diretora du DLIN 

    

Dd 

RDD nº 191/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Nosimas, no uso do suas atribuições, delegadas pelo 
Mapuifico Reitor, conforme item 1, inciso E, alinca “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 

no(s) servidor(es) abatxo: 

  

EXPPROC. NOITE SIAPE | CARGO ADM. PERÍODO FUNDAMENTO 
Ltgi SPpApE AVERDALO dé PIPAS 
  

0046738 [NILION JOSE 1H: ARAÚSO | 3071803 | Anintado | UM04/85 [ISOLA LS2D SUB PARTO IUU,da dei a* 
MALHAS Mudas. dias du serviçus profadeos | 4.) Qro, para tudos ve 

as Musistério do lixésciio. | clgitos.                   
NtL.Y DA COSTA AVILA MÔNICA REVONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chele do DSDV/DLN Diretora da DI.N 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVEI - Nº 202 30/12/98 SEÇÃO II - PÁG.08 

mio 

  

R.D.D.nº 192/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. nº 

170, de 08/09/77, resolva AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXPTROC, NOME. SIAPÉ CARGO ADM. PERÍODO CARCHI FUNDAMENTO 

ULT SPEAVUIF AVERDADO E EFEITOS 

(WNM4629R-RR ANOELA MARIA MAFRA | JITMIR Arquiteia SPr VMHONGO a OIMRAT | Alina ART. 100, da 

TRESI 21/1281 - OA diar de tea nº 8.112/90, 

UIEF serviços prestados à para feudos os 
LTDA FM) CEFRT/RI. fetos, 

(APOS. 

NELY DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do DSDV/DLN Diretora da DI,N 

  

  

O —— 

RESUMO DE DESPACIIOS E DECISÕES 

SETOR:SDV/DLN RDD Nº 194/98 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 063840/96-82 

INTERESSADO: TANIA MARIA ECARD 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: Tomar sem efeito o despacho exarado no Expediente nº 63057/02-95, referente a 

averbação de tempo de serviço de TÂNIA MARIA ECARD, Professor 2º Gran, matricula SIAPE nº 

0307154-1, com exercício no NDC, os periodos de 26/03/80 a 31/12/80 e de 19/03/81 a 31/12/81, num total 

de 569 (quinhentos e sessenta e nove) dias, que passa a Ter a seguinte redação: AVERBE-SE os períodos de 

14/09/73 a 16/11/73, num total de 64 (sessenta e quatro) dias de serviços prestados ao Estado, como 

Professor, nos termos do art. 103 1, de 08/09/80 a 31/12/80 e de 19/03/81 a 31/12/81, num total de 467 

(quatrocentos e sessenta e sete) dias de serviços prestados à iniciativa privada, como Professor, nos termos do 

art. 103 V, ambos da Lei nº 8.112/90, para fims de APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor da DLN 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 202 30/12/98 SEÇÃO H- PÁG 

  

RD.D. nº 195/98 

O Diretor da Divisão de Legislação o Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item |, inciso 1, atinea “a”, da Portaria 1º 5 820, de 06/09/77, publicada no B.5. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, so(s) servidores) 

  

  

abaixo: 

EXPIPROC NOME SIAPE | CARGO | ADM PERÍODO CARGO] MINDAMENTO | 
dpi Srs AVERHALH) di dit tivicos 

UI744SVB-SK | IRENE DA MOFA FRANÇA | SI03471 | Aux du | 23/UZ E? UIMIBAS3 À ILLiMSI | Alix sf ARL.O 10) LL, de 

Hanlaata ggadt 92 dias do sesviyos | Enfosa | dasi at BLZ DO, paia 
prasados au Estado. ficis du 

APOSENTADORIA 

E 

Dis PooNTIL TIDA DI:                     
NELY DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Clufe do DSDVIDIN Diretora da DEN 

—= 4 

R.D.D. nº 196/08 

  

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Maguífico Reitor, conforme item 1, inciso 11, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. 

nº 170, do 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 

ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXP/PROX. NOME SIAPE CARÕO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

dy TM APL AVERDALAS PER SRELES! 

UUIS420E-2A | MOS ILIZ DA SI.VA | 11652525 | luteiciuia! sp SUA FI a CIPA | Diogo alisa AOL AU) V, da Dx 

Arca UL/10/4) 45% dina; Da hô gs ndo neo BALZvo, par 

dp UZOHTZ a IMMNTR À Aunitiar Viuas de 

P/I 97 td dino; Missa puiry APOSENTADORIA 

US U3/74 a UB/USMA Í:. 
US diau; hiauaguiro DES o IN DSO LIDAS, 

ULAOATE & VU | Manage 

13% Jian, Na bra gota aa 
DIZIUIA 303/73 + À Aleaidants 
172 Jima; Resgpreiutisa 

IAUA/IS à 16/73) Pontutco 
+ 2147 dim; A) ade bila, 
10/12/75 a ZU | Ebáricida 

672 diva; 

OsUb/77 a 26/0WT7- 

54 Jian; 

U2/06/78 a 31/03/79 - 
364 bas, 

ULUNTY wu SM 2FF9- 

167 vias; 
SATO a 2040 /6U 

37 dius, 
DOURO q SOMUDAL + 

383 iss de ser viyus 
prodados À iiçiuliva 

. privida. 

NEL.Y DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chete do DSL V/DLN Diretora du DLN 

O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 

(NO XXVHI- Nº 202 30/12/98 SEÇÃO | - PÁG.OTO 

  

RDD.nº 197/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Maguífico Reitor, conforme item |, inciso 1, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 

ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXPPROK. NOME; SIAPÉ CARGO ADI. PER TODO CARDO TUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF AVERDADO E EFEITOS 

(MIT69/9R-9] MARLENT. ROSE | 7559045 Aid, SPr D2MS508R a 160179 - | Aux. ART. OS Vodelad nº 

CALVÃO ALVES Adm. 1HON79 [260 diana de serviços | Cormabilidade | R.172/90, para fins de 

UFF presisdos À mtcartiva APOSENTADORIA LUA 

HANS [privada DISPONTIILIDADE. 

NELY DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do DSDV/DLN Diretora da DLN 

O A 

R.D.D.nº 198/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item [, inciso TI, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 
ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXPUPROC. NOME, SIAPE [| CARGO ADA PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

Urr SPIUTT AVERBADO E EFEITOS 

0N0RAG/OR-IS |MIGUEL BENITO FARAF | 3109851 | Professor ESPE 18/08/66 aTProfesor FARTOS V.da Lo 

Adinto IROIVIR 12707766 -- 71 dies; | Idem nº R.012/90, pare fina 

trrF FR/0 66 al idem de APOSENTADORIA 

29/01/RR 282/67; - 26 Edom Fr. 
dina: Edem PISPONIDIVIDADE. 

010167 a À hetem 

1504/68 297 | Idem 

dias; 

OAMA/AR a | dem 

200568 - 50 elias; 

2405/68 a 

HAVIA? —- MS 

dias; 

OIMA/69 à 

CONTO - 2T6 

dias; 
MO AO a 

MME - RO dis; 

OTOASO 4) 
CAMINO MO dine 

de servira 

prestados h 

Facultade de 

Ciências Fixo 

Químico 

Matemáticas. 

NELY DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do DSDV/DLN Diretora da DLN 

    e



  

ANO XX VIH - Nº 202 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

30/12/08 SEÇÃO li - PÁGUII 

  

Magnífico Reitor, conforme item |, inciso ll, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B S. nº 

RD.D. nº 199/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, dolupadas pelo 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 

no(s) servidoi(es) abaixo: 

  

  

            iniciativa privada.     

EXP/PROC, NOME SIAPE | CARÕO | ADM PERÍODO CARGO FUNDARENTO 
MIN Spina AVENHAIXO jo dedico 

LUIZ IDEA DIAHCIA CARDOSO | 6537196 | Fiotcave | 2H0L9o | utABrao a | Datilógaro ART do) Vo, ada Dado att 

MOURÃO Assiscio 28/05/81 241 | Aux. Exma. SAIVIO, pasa táu de 
eins, dus Op Sav PAPOSENTAIXHCOA J: 

23/0153/8] a py, DISTONTEH! LIDA ISIS. 

Uru Ea 284 

ida: 

JUAN TRI ” 

UVAMESIES -- ST dias 

du ama viço 
pricadtados ú 

  

NEI.Y DA COSTA AVILA 

Chefe do DSDV/DIN 

nº 170, de 08/09/77, resolvo AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 

  

MÔNICA RE TONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

Da d 

  

R.D.D wu” 200/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Nocnias, O uso do suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item |, inciso I), alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. 

so(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

          
59 dias; 

164 cdina; 

207 dina,   Viva privasta 

U URB a JU/DA BO 

UI Obs a SUR - 

UZASU ES 4 22/07/63 

FIOS a IU/Á LES 

PSP diga cho mea viçado 

prestada À Lticia- 

EXPAPROC. NOME SIAPL CARGO ADA! PERIODO CARGO FUNDAMENTO 
NpIé MALI” AVULRHAIXO pé ELEN(OS 

TUAS Try RAN ALI) RIBSELMLOSO À SU TIA q Ata. Lluvies 271/71 q 28/09/73 - | Savale AR 105 Vo, cdá doa 

A py oprocusda la 245 dim, Sea vale oo MATZUU, quáru 

UTUSTA à 26/UB/74 Fiucudor far do 

112 dias, Aux. Fios. ADOSINTADORIA 

UMAS a ILUS y. 

347 duma, Auk Fis Hs PONTE JDA LHS 

91/11/76 u Jus - ENO 

516 dius; NH 
UBULID 4 2602/79 - | Vralsiural 

58 ias, NC 

      
  

NELY DA COSTA AVILA 
Chute do DSL V/DLN 

  

MÔNICA RE TONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

+ 

  

 



ni io 
  

ANO XXVIH - Nº 202 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
30/12/98 SEÇÃO 11 - PÁG.012 

  

R.D.D.n”º 201/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item [, inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

EXPATROC. NOME SIAPE CARGO 
UPE 

ADA. 
SPERIFE 

PERÍODO 
AVERTAD 

O 

CARGO PUNDAMENTO 

E ERRITOS 

  

03TI7M9R-21 VANIA MARIA RAMOS DF 

MARINS 

107540 Profemor Adjunto OI/0R/7R OMBRO a 

38H 
92 dias; 
1EUONTA q 

DS TA - 
145 din: 
09074 q 
14083  - 

Atx. 

- E Nirtrição 

Idem 
Pesquisadora 
NC 
Nirtricionista 

Idem 

ART. 101 V.da Le 
nº R.112/90, para fima 
de POSENTADORIA 
f 
DISPONIBILIDADE. 

AND dias; 

CHEIAS a 

30/1776 

393 dia; 
O0!12/76 a 

3im5s77.; 
1R2 dias; 
108/77 
IGOR - 

2R2 dias de E 
serviços . 
pretados À 

iniciativa 

privada.                     
MÓNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN 

OQ —— 

RD.D.nº 202/98 

NELY DA COSTA AVILA 

Chefe do DSDV/DLN 

  

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso IT, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 

ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

FUNDAMENTO 

  

EXPPROC. NOME. SIAPE, CARGO ADM, PERÍODO CARGO 
UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

MOS0G1/9R-21 | ANA MARIA VINACRE [7581095 | Assiáeme | SPF ONO À HA269 «| Profesor JART 103 F,da ld 

PINTO DEF SOUZA Adin, 07/02/79 269 dias; Profesor [nº RIIZIDO, para fa 
CER OHIO a ITA da APOSENTADORIA 
10/12/93 R6 dir, de serviços E 

prestados an Estado. DISPONIBHADADE.                     
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DI.N 
NELY DA COSTA AVILA 

Chefe do DSDV/DLN 

comemos AD) rremammeneem



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII = Nº 202 30/12/08 SEÇÃO H- PÁG.UI3 

  

RDD. nº 203/04 

O Diretor da Divisão de Legislação é Nommas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme itew |, inciso Il, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. nº 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 

ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARCIO EUNDAMPNTO 
DIO SpPrLa AVIERHAIX) E piiios 
  

U2U74S/9E-16 [FÁTIMA PENEIRA PICANÇO [3066717 invliasas 2º | ULUSES UZUISTY af liviasora DAKIO dus Vo, da 

                    
BRASIL. Clem CORO RU — 372 | Proslimnasa | Eai nº E IZOU 

adima; pau lista ads 

DIAS) u APOSENTADORIA 
2H/02:45 m Ji 

1764 udine o DS PON EIS LIDA DOSE 

sea viyus 
pregado leo O) 

hilvimivo. 

NELY DA COSTA AVILA MÔNICA RE PONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe du DSDV/DLN Dircioru da DLN 

  

RDD nº 204/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, contorme Item |, inciso 1, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 
ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

ENPAFROC. NOME SIAPE | CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
ppa SVEAUEE AVERDBADO EFE OS 

CUSTAS FORESTINA RODRIGUES | FODITAS | Copedra | SPÊ US/03/38 a 23/06/38 - | Cusliucira AR dot V, da 
PEREIRA 22/06/42 [15 sin Conduscira Doi nº UI D/VO, pura 

UF 2606/58 a 2 LUGAR - uu ks 
2412/67 LAS? dias do suviços ALUOSUNTADORIA 

prodsdos à luivinliva k 
(APOS, ). privada. Dis PONTISLELIDA DIS, 

NUuLY DA COSTA AVILA MÔNICA RE TONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Clhele do DSL V/DLN Diretora da DLN 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

(ANO XXVHI - Nº 202 30/12/98 SEÇÃO II - PÁG.0I4 

nai 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDV /DLN RDDNº 205/98 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 062145/97-20 

INTERESSADO: ANTONIO CARLOS DE MIRANDA 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: INCLUIR o período de 01/08/73 a 02/04/75, referente a averbação de tempo de. 

serviço, num total de 610 (seiscentos e dez) dias de serviços prestados à intciativa privada , como Professor, a 

ANTONIO CARLOS DE MIRANDA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 306297-9, com exercicio no 

Departamento de Fisica, nos termos do art. 103 V;, de acordo com a Lei nº 8.112/90, para fins de 

APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

mm 4) 
RDRD. nº 206/98 

  

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme Item I, inciso ll, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 

no(s) servidor(es) abaixo: 
  

  

                    

ENTYPROC. NOME SIAPE | CARGO ADM. PERÍODO | CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPEAJEF AVERBADO E EFEITOS 

NFF804/0R-15 HAYDEE DOS SANTOS [9046124 Técnico em [OZANV7 104/70 a) Servente ART. 140 V,da TA mn 

SILVA Enferm gem D4/M)2/72 — 280 8112/90, para Cima de 

dias de aerviçoa APOSENTADORIA e 
predados E DISPONIDIIDADE, 

inteintiva 

privada, 

NELY DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do DSDV/DLN Diretora da DLN 

E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 202 30/12/98 SEÇÃO 1 - PÃG.UIS 

  

RDD uwº 207/08 

O Diredor da Divisão de Legislação o Normas, no uso do suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso LI, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 

170, de 08/09/77, resolva AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(us) 

  

  

                  
  

    

abaixo: 

EXP./PROC. NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
DEI spfisuH): AVERDAIX) EEEEITOS 

UUS4UVA-IS LEAR. UMISTINA | LIV PY4AU É Assista Sire UNOS? ú Diggi a ART 10) V, da dai q" 

VIEIRA COUTINHO Aa USAIUIEI MWIZITE 456 dim E LZIO, pesa lia do 
Eae do mI viga APOSENTADORIA [O 
OL vy [55 und sa ch sas à DESPONTA IDA LHS. 

biictativa [o ivcha 

NELY DA COSTA AVILA MÔNICA REVONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chete do DSDV/DLN Diretora da DLN 

Pasto 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº! 02/98 DE |$8 DE DEZEMBRO DE 1998. 

A Coordenadora dos Cursos de Química ( Licenciatura é Bacharelado ) « Quimica Industrial, no 

uso do suas atribuições é considerando decisão toniada em Reunião do Colegiado dos Cursos, 

RESOLVE: 

|. Designar as Professores Roberto Carlos Alvim Cid (GQ), Florence M. Cordeiro de Farias 
(600), Jairo Paes Selles (SSE), José Carlos Ferreira (GAN) é José Maria Dias da Silva (GFI) para, sob a 

presidência do prisneiro, integrarem a Comissão para estudar e dar parecer sobre a proposta de revitalização é 

ampliação do Convênio Cultural UFF Brasil - Guiné Bissau no que diz respeito ao Cuiso de Química, no prazo 
da 30 dias. 

2. Esta DES entrará em vigor na data do sua publicação. 

VERA REGINA AYROSA DE MAGALHÃES 
Coordenadora dos Cursos de Quimica e Quimica industrial 

id 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 7, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1998 

  

  

O Diretor do Instituto de Geociências , do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal 

Fluninense, nO uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

Designar os funcionários ELY CONCEIÇÃO BARBOSA, mat. UFF. 6309-3 e JOSE DA 

SILVA FILHO, mat. UFF 01812-6, para comporem Comissão de conferência, correção 6 separação dos bens 

patrimoniais considerados inserviveis, e sua posterior retirada do Instituto de Geociências. 

CLEVERSON GUIZAN SILVA 

Vice-Diretor do EOG 

RE é 
 



pi 

A 
mio med 

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 202 30/12/98 SEÇÃO It - PÃG.OIG 

  

  O ar TE Rara 
mar TRAP “pr pune io ei TE Mas par Le a 

SEÇÃO HI. 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portarian 8564 , de 05.10.81, e tondo 

em vista a avalisção de desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados , a CPPD deliberou 

conceder a progressão vertical de que trata o inciso | do artigo 16 do Decreto 94664, de 23.07.87 aos 

Professores a seguir relacionados : 

Do nível 4 da classe de Professor Auxiliar para o nível 1 da classe de Professor Assistente. 

Processo nº 23069 03 1362/98-02 

Departamento: MOC 
Interessado: ELIANE GARRITANO 

Data de concessão: 19.11.98 

Processo nº 23069 020937/08-82 

Departamento: STC 
Interessado: EDSON PIMENTA NEVES 

Data de concessão: 08.11.98 

Processo nº 23069 020938/98-25 

Departamento: STO 
Interessado: EDISON GIRALDO 

Data de concessão: 03.09.98 

Processo nº 21069 0209040/0R-77 

Departamento: STC 

Interessado:  WALDIMYR FAJARDO GASPARELLO 

Data de concessão: 10.12.98 

Processo nº 21069 0208 16/08-48 

Departamento: SPP 

Interessado: ISRAEL STOLIAR 

Data de concessão: 27.10.98 

Donivel. | da classe de Professor Assistente. para o nível ] d a classe de Professor Adjunto; 

Processo nº 231069 041746/08-52 

Departamento: GLE 

Interessado: MARIA ELISA KNUST SILVEIRA 

Data de concessão: 21.08.98 

ANNA RICORDI BAZIN 

PRESIDENTE DA CPPD 

E AS 

2
.
 

—
 

—
 

de
 

o
a
.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XX VIH - Nº 202 30/12/08 SEÇÃO Ut - PÃG 017 

Do uivel 4 da classe de Protessor Assistente para q nível | da classç de Professor Adjunto   

Processo nº 23069 040670/98-57 

Departanento: GBG 
Interessado: EDSON PEREIRA DA SILVA 

Data de concessão: 21.10.98 

Processo nº 23069 042395/98-15 

Departamento: GDO 
Intvrossado: ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO 
Data de concessão: 27.11.98 

Processo 11º 23069 0108 16/98-11 

Departamento: TUR 

Interessado:  WERTHER HOLZER 

Data de concessão: 27.11.98 

Processo nº 23004 042473/08-2] 

Deparianiento: GHT 
literessado: MARCO ALVITO PEREIRA DE SOUZA 

Data de concessão: 03.12.98 

Processo nº 23069 020042/98-0| 

Departamento: SFP 
Intoressado: MARIA DE FATIMA COSTA DE PAULA 

Data de concessão: 26.11.98 

ANNA RICORDI BAZIN 

Presidente da CPPD 

ad 

  

 



e 
  

ar nl 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHE- Nº 202 30/12/98 SEÇÃO Ili- PÁG.OIR 

  
o 

e sd 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

A CPPD deliberou coriceder aos Professores abaixo relacionados a remuneração correspondente a 

titulação especificada de acordo com o disposto no artigo | da Lei n 8243, de 14.10.91 

Processo nº 22069.040670/98-57 

Interessado : EDSON PEREIRA DA SILVA - GBG 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão:21.10.98 

Processo nº 23069.041746/08-52 

Interessado : MARIA ELISA KNUST SILVEIRA - GLE 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão:2 1.08.98 

Processo nº 23069,031022/08-46 ] 

Interessado : JURANDYR DE ABREU CAMARA FILHO - SMO 

Titulação: Especialização 

Data de concessÃo:02.09.98 

Processo nº 23069,01065 1/08-23 

Interessado : SERGIO SODRÉ DA SILVA - TMI 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 17.09.98 

Processo nº 23060 010816/98-11 

Interessado: WERTHER HOLZER - TUR 

Titulação: Dontorado 

Data de concessão: 18.11.98 

Processo nº 23069.042487/98-31 

Interessado : MARIA TERESA MATTOS MORAES -GAT 

Titulação: Especialização 

Data de concessão: 07.12.97 

Processo nº 23069,042380/08-4R8 

Interessado: APARECIDA CRISTINA NOVAES MOURA - GCM 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 26.11.98 

Processo nº 22069.042395/08-15 

Interessado : ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO - GDO 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:27.11.98



  

BOLETIM DE: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XX VU - Nº 202 30/12/98 SEÇÃO UI - PÁGULY 

ao o   

(Continuação... 

Processo nº 23069 ,042473/98-27 

Intoressado : MARCOS ALVITO PEREIRA DE SOUZA - GT 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão:03.12.98 

Processo nº 23069.020942/98-01 

interessado : MARIA DE FATIMA COSTA DE PAULA - SFP 

Titulação: Doutorado 
Data de corcessão:26.] 1.98 

Processo nº 23069 ,031413/08-33 
Interessado : NADIA REGINA PEREIRA ALMOSNY - CMV 

Tuulação: Doutorado 
Data de concessão: 07.12.98 

ANNA RICORDI BAZIN 

Presidente da CPPD 

é 

  

   



pra 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 202 30/12/98 SEÇÃO IV - PÃG.020 

  

  SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  

DECISÃO 10/98 

A Coordenadora dos Cursos de Quimica ( Licenciatura e Bacharelado ) e Quimica Industrial, no 

uso de suas atribrições e considerando decisão do Colegiado dos Cursos, decide que a disciplina Tópicos 

Especiais em Educação Especial, SSE04128, passa a ser disciplina optativa para o Curso de Quimica, a partir 

do 1º semestre de 1908. 
Niterói, 21 de dezembro ce 1998 

VERA REGINA A. MAGALHÃES 
Coord. do Curso de Quimica 

memso A) amena



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 202 3U/ 12/08 SEÇÃO IV - PAGU2I 

  

EDITAL DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO AO NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO SOB A FORMA DE 
TREINAMENTO EM SERVICO PARA FARMAÇÊUTICO, NOS MOLDES DE RESIDÊNCIA 

INSCRIÇÕES Dt U4 A 15 JANEIRO bt: 1999, NO HORÁRIO DAS 14 ÁS 17 HORAS, NA 
ASSESSORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CUM , 4º ANDAR DO PRÉDIO ANEXO DO HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO, SELO Á RUA MARQUES DO PARANÁ, 303, CENTRO, NITERO!, HJ. "VEL: 
620-5064 OU 620 5167. 

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: CÓPIA DO CPE, IDENTIDADE, DIPLOMA DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA, 
HISTÓRICO ESCOLAR, CURRICULUM VETAÉ, 2 FOTOS 3X4, COMPROVANTE DE PAGAMENTO DA TAXA 
DE INSCKIÇÃO, NO VALOR DE MEIO SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NA ÉPOCA, A SER RECOLIHDA NO 
BANCO BANESPA. 
OS CANDIDATOS ESTRANGEIRUS, ALÉM DA DOCUMENTAÇÃO ACIMA, DEVERÃO APRESENTAR O 
VISTO DE PERMANÊNCIA NO PAIS, EMITIDO PELA POLÍCIA FEDERAL 

ESPECIALIDADE: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, Nº DE VAGAS 10 
DATA E LOCAL DAS PROVAS: PROVA ESCRITA UL DE FEVEREIRO DE 1999, DAS 1) ÁS 19 HORAS, NO 
AUDITÓRIO DA FACULDADE DE FARMÁCIA, RUA MÁRIO VIANA, 523, SANTA ROSA, NIVEROS, R$ A 
PARTE OBJETIVA CONSTARÁ DE 50 ( CINQUENTA ) QUESTÕES DE MÚLTIPLAS ESCOLHA. A PARTE 
DISCURSIVA CONSTARÁ DE 04 ( QUATRO ) QUESTÕES DISSERTATIVAS. O CANDIDATO DEVERÁ 
COMPARECER AO LOCAL DE PROVA COM 01 (UMA) HORA DE ANTECEDÊNCIA, MUNIDO DA TAXA DE 
INSCUIÇÃO, ORIGINAL DA CARTEIRA DE IDENTIDADE E CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL OU PRETA. 
NÃO SERÁ PERMITIDA A ENTRADA DE CANDIDATOS NO LOCAL DE PROVA APÓS O SEU INÍCIO. A 
ANÁLISE DO CIRRICULUM VITAE E ENTREVISTA, PARA OS CANDIDATOS APROVADOS SERÁ 
REALIZADA NO DIA OS DE FEVEREIRO DE 1999, ÀS 10 HORAS, NO MESMO LOCAL DA PROVA ESCRITA. 

O A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

NO XXVI - Nº 202 30/12/98 SEÇÃO 1V - PÁÃG.022 

  

EDITAL DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ESTRATÉGIA 

INDUSTRIAL E GESTÃO DE NEGÓCIOS 

NÍVEI,: ESPECIALIZAÇÃO 

ANO: 1999 

O Diretor do Centro Tecnológico e a Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 

Redonda, tomam público, para conhecimento dos interessados que estão abortas do 12 de janeiro a 13 de 

fovereiro de 1999, as inscrições para a Seleção do Candidatos ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu. À nível 

de Especialização, em Estratégia Industrial e Gestão de Negócios, criado em 28/08/96 pela Resolução n 77/96 

do Conselho Universitário. 

|. Inscrições: 

Secretaria da Unidade 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

Av. dos Trabalhadores, 420 — Vila Santa Cecilia Volta Redonda -- RJ 

2. Dos Candidatos: 

Poderão candidatar-se Graduados de diversas áreas, após análise da Coordenação de Pós-Graduação 

Lato Sensu. 
: 

3 Dos Documentos Necessarios: 

3.1 Cópia da carteira de identidade, 

3.2 Cópia do CPF; 

3,3 Curriculum vitae; 
3.4 Cópia do Diploma de Gradiação, 

3.5 01 Grma) fato 3x4. 

4. Das vagas: 

O ctrso oferecerÃ 35 (trinta e cinco) vagas, 

Ss. Dos critérios de aprovação: 

Na análise do curriculum vitae serão consideradas a experiência profissional e a área de atuação do 

candidato. Na entrevista deverão ser abordados aspectos técnicos e a disponibilidade de carga horária 

para acompanhamento do curso. 

6. Da Seleção: 

A seleção de candidatos será com base nas avaliações dos curriculum vitas e dos documentos 

apresentados, e entrevista. 

7. Calendário: 

Inscrições: de 12 de janeiro a 13 de fevoreiro do 1999, 

Seleção: de 15 a 20 de fevereiro de 1999 

Início do Curso: 05 de março de 1999. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da EEIMVR 

mm 4)  


